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932
Wet van 23 december 1994 tot wijziging van de 
Wet op de inkomstenbelasting 1964, de Wet op 
de loonbelasting 1964 en de Algemene 
Ouderdomswet in het kader van de invoering 
van een ouderenaftrek

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is een 

ouderenaftrek in de loon- en inkomstenbelasting in te voeren in 
samenhang met een aanpassing van het koppelingsmechanisme van de 
Algemene Ouderdomswet;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

In de Wet op de inkomstenbelasting 19641 * * * * 6 7 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A.1. In artikel 53 wordt aan het tweede lid, onder vervanging van de 
punt aan het slot door een komma, toegevoegd:

met dien verstande dat de belastingvrije som wordt verhoogd met de 
ouderenaftrek ten aanzien van de in tariefgroep 2, 3, 4 of 5 ingedeelde 
belastingplichtige die de ouderenaftrek geniet.

A. 2. Na het vijfde lid wordt, onder vernummering van het zesde lid in 
zevende lid, ingevoegd:

6. De ouderenaftrek bedraagt f 792.

B. In artikel 55 wordt na het zesde lid, onder vernummering van het 
zevende lid in achtste lid, ingevoegd:

7. De belastingplichtige geniet de ouderenaftrek indien hij bij het einde 
van het kalenderjaar, dan wel, indien de belastingplicht in de loop van het 
jaar is geëindigd, bij het einde van de belastingplicht, de leeftijd van 65 
jaar heeft bereikt en hij in het kalenderjaar een inkomen heeft genoten dat 
na verrekening van verliezen uit voorafgaande jaren minder bedraagt dan 
f 50 423.
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CC..  IInn  artikel 66b wwoorrddtt  iinn  hheet t eeeersrsttee  llidid  nnaa  ««5533bb,,»»  ingevoingevoegdegd: : 5555,,..

ARTIKEL II

In de Wet op de loonbelasting 19642 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht.

A.1. In artikel 20 wordt aan het tweede lid, onder vervanging van de 
punt aan het slot door een komma, toegevoegd:

met dien verstande dat de belastingvrije som wordt verhoogd met de 
ouderenaftrek ten aanzien van de in tariefgroep 2, 3, 4 of 5 ingedeelde 
werknemer die de ouderenaftrek geniet.

A. 2. Na het vijfde lid wordt, onder vernummering van het zesde lid in 
zevende lid, ingevoegd:

6. De ouderenaftrek over een loontijdvak van een jaar bedraagt f 792.

B. 1. In artikel 22 wordt na het zesde lid, onder vernummering van heet 
zevende en het achtste lid in onderscheidenlijk achtste en negende lid, 
ingevoegd:

7. De werknemer geniet de ouderenaftrek indien hij de leeftijd van 65 
jaar heeft bereikt en hij een tijdvakloon geniet dat op jaarbasis minder 
bedraagt dan f 50 423.

B. 2. Aan het artikel wordt toegevoegd:
10. Het in het zevende lid vermelde bedrag wordt bij het begin van het 

kalenderjaar van rechtswege vervangen door het bedrag dat krachtens 
artikel 66b van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 wordt vastgesteld 
ter vervanging van het in artikel 55 van die wet vermelde bedrag.

C. In artikel 24 wordt voor de punt aan het slot ingevoegd:, met dien 
verstande dat voor de ouderenaftrek beslissend is de toestand aan het 
einde van de kalendermaand waarin de belasting moet worden 
ingehouden.

ARTIKEL III

In artikel 9 van de Algemene Ouderdomswet3 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A. In het zesde lid, onderdeel a, wordt «daarvan» vervangen door: van 
dat pensioen, vermeerderd met de ouderenaftrek.

B. In het zevende lid, onderdeel a, wordt «bruto-ouderdomspensioen» 
vervangen door: bruto-ouderdomspensioen, vermeerderd met de 
ouderenaftrek.

C. In het achtste lid, onderdeel a, wordt «daarvan» vervangen door: van 
dat pensioen, vermeerderd met de ouderenaftrek.

ARTIKEL IV

Indien het onderhavige voorstel van wet tot wet wordt verheven en later 
in het Staatsblad wordt geplaatst dan het bij koninklijke boodschap van 10 
november 1993 ingediende voorstel van wet houdende wijziging van de 
Wet op de inkomstenbelasting 1964, de Wet op de loonbelasting 1964 en 
de Coördinatiewet Sociale Verzekering (regelingen met betrekking tot
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aftrek en belastingvrije vergoeding van kosten van kinderopvang) indien 
dit tot wet wordt verheven, wordt de aanhef van ARTIKEL I, onderdeel 
A.2, vervangen door:

2. Na het vijfde lid wordt toegevoegd:.

ARTIKEL V

Indien het bij koninklijke boodschap van 14 september 1994 ingediende 
voorstel van wet tot wijziging van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 
(technische wijziging index voor berekening tabelcorrectiefactor) tot wet 
wordt verheven en later in het Staatsblad wordt geplaatst dan het bij 
koninklijke boodschap van 11 maart 1993 ingediende voorstel van wet 
houdende wijziging van de Wet op de loonbelasting 1964, de Wet op de 
vermogensbelasting 1964, de Successiewet 1956, de Wet op de inkom­
stenbelasting 1964, de Wet op de vennootschapsbelasting 1969, de 
Invorderingswet 1990 en de Coördinatiewet Sociale Verzekering naar 
aanleiding van de herziening van het fiscale regime voor onderhouds- 
voorzieningen en bepaalde spaarvormen in de inkomstenbelasting 
(Aanpassing van de Wet op de loonbelasting 1964 en andere wetten aan 
Brede Herwaardering) indien dit tot wet wordt verheven, wordt in 
eerstgenoemde wet ARTIKEL II, onderdeel A, vervangen door:

A

Artikel 11, negentiende lid, wordt vervangen door:
19. Voor zover de in het veertiende lid, onderdeel a, en vijftiende lid, 

onderdeel a, bedoelde prijs onderscheidenlijk tarieven niet op 15 
november van het voorafgaande kalenderjaar vaststaan, worden voor de 
toepassing van die bepalingen tot uitgangspunt genomen de prijs 
onderscheidenlijk de tarieven die naar het inzicht van Onze Minister op die 
datum vermoedelijk op 1 januari zullen gelden.

1 Stb. 1990, 103. Laatstelijk  g e w ijz ig d  bij de 
w e t van 15 decem ber 1994, Stb. 930
2 Stb. 1990, 104. Laatstelijk  ge w ijz ig d  b ij de 
w e t van 15 decem ber 1994, Stb. 930
3 Stb. 1990, 129. Laatstelijk  g e w ijz ig d  b ij de 
w e t van 15 decem ber 1994, Stb. 916

Zie vo o r de behande ling  in de 
S taten-G eneraal:
Kam erstukken II 1994/95, 23 941 
H andelingen II 1994/95, blz. 1642-1652, 1765 
Kam erstukken I 1994/95, 116, 116a, 116b 
H andelingen I 1994/95, zie de vergade ring  van 
20 en 21 decem ber 1994

ARTIKEL VI

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1995 met dien 
verstande dat de artikelen I en II toepassing vinden nadat artikel 66b van 
de Wet op de inkomstenbelasting 1964 bij de aanvang van het kalen­
derjaar 1995 is toegepast.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 23 december 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën,
W. A. F. G. Vermeend

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
R. L. O. Linschoten

Uitgegeven de negenentwintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager
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